<sup>12</sup> 104r, v. Entspricht Confessio Wirtembergica (Anm. 5), 166; deutscher Text (Anm. 2), 3 f.

<sup>13</sup> Ebd., 104 v.

etiam scripturam negare, quae Ecclesiae tribuit autoritatem, est Spiritus eius auferre, qui in Ecclesia semper vivit, & operatur.“<sup>14</sup>

Am Schluß seiner Darlegungen zur Schrift faßt Soto die katholische Lehre noch einmal zusammen und betont drei Punkte: Die Idee des *textus receptus*, die mangelnde *Perspicuität* der Schrift und die Notwendigkeit einer Hierarchie bei endgültigen exegetischen Entscheidungen.

1. Der *Textus receptus* der Bibel mit den kanonischen und apokryphen Werken ist durch die kirchliche Tradition legitimiert:

„Scripturam sanctam catholica fides illam agnoscit, quae continet Novi, & Veteris Testamenti libros, quos à Spiritu sancto editos Ecclesia agnoscit & veneratur. Et quamquam inter hos illi primum locum teneant, de quibus nunquam dubitatum est, quosque semper omnes susceperant Ecclesiae, nec tamen propterea quos non omnes susceperunt extra canonicos habere debent consentientes Ecclesiae filiis, si eos posteriore tempore constant susceptos esse in Ecclesia, ut canonicos“ (104 v, 105 r).

2. Die Schrift sei nicht klar, deshalb seien Kirchenaufsicht und *ius interpretandi* unentbehrlich:

„Quare multa in ea & difficilia, & obscura: partim hoc ipsum intendente Spiritu sancto, ad exercendos pios, & repellendos impios, partim permittente malitiae hominum constat inveniri, quo fit ut ad unitatem fidei tenendam necesse sit in Ecclesia esse ius, & potestatem certam, & constantem ad interpretanda haec dubia, & haec apud summos eius gubernatores, non ut quisque pro arbitrio suo id faciat, sed pro ipsius Spiritus sancti sensu“ (105 v).

3. Die hierarchische Ordnung des kirchlichen Lehramts schließt die konkurrierende autoritative Exegese in privaten Zirkeln aus: „Non in conventiculis privatis, sed in Ecclesiae unitate quaerendam esse veritatem“ (106 f). Für die Autorität dieser Ordnung beruft sich Soto auf das *Corpus Dionysiacum*, dessen Echtheit er nicht anzweifelt. Die Kirchenautorität beruhe auf „*caelestis hierarchia, sancti duces, ac praeceptores nostri*“<sup>15</sup> (105 v).

Aus der Notwendigkeit einer Entscheidungshierarchie folge die päpstliche Exegesehoheit. Sie sei ans Amt und nicht an die Person gebunden. „*Quod igitur summi Pontifices quandoque erraverint, nec negare, nec excusare volumus, qui non dubitamus eos homines esse, qui fallere, & falli possunt. Hoc tamen certa experientia agnoscimus, & firma fide tenemus, cathedram illam Petri, quae à Christo stabilita est usque ad con-*